

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em”

Chủ đề: Mỗi Chi đội là một lớp học hạnh phúc

Năm học 2023-2024

- Căn cứ Văn bản số 982/BLĐTBXH-CTE ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024;

- Căn cứ Kế hoạch số 4582/KH-SLĐTBXH ngày 11 tháng 3 năm 2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về triển khai công tác Bình đẳng giới vì Trẻ em trên địa bàn Quận 10 – Năm 2024;

- Căn cứ Quyết định số 446/QĐ-UBND ngày 21 tháng 2 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về việc ban hành “ Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em Quận 10 giai đoạn đến năm 2030”;

- Căn cứ Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về triển khai Tháng hành động vì Trẻ em năm 2024 trên địa bàn Quận 10;

- Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 – 2024.

I. MỤC ĐÍCH

- Phát huy tính tích cực chủ động của học sinh, thực hiện quyền trẻ em trong việc tham gia ý kiến nhằm xây dựng trường học an toàn, hạnh phúc;

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên trong việc xây dựng trường học hạnh phúc;

- Tạo phong trào xây dựng lớp học trong mỗi Chi đội;

- Kịp thời giải thích những thắc mắc (nếu có) của học sinh;

- Là cơ hội để tập thể sư phạm nhà trường có thể lắng nghe ý kiến của học sinh về nhà trường, thầy cô giáo, tiết học, mối quan hệ giữa thầy, cô, bạn bè và gia đình. Từ đó có căn cứ để phát huy những ưu điểm, điều chỉnh, khắc phục những hạn chế (nếu có) nhằm xây dựng môi trường học tập thân thiện, mang lại niềm vui và hạnh phúc cho các em học sinh, xây dựng tốt kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024 thực tế và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian: 14 giờ 00 phút, ngày 17 tháng 5 năm 2024

2. Địa điểm: Hội trường.

3. Thành phần tham dự:

- Chủ tọa đoàn gồm: Hiệu trưởng; Phó Hiệu trưởng; Chủ tịch Công đoàn; Bí thư Chi đoàn; Phụ trách Đội;
- Tổ trưởng chuyên môn các tổ khối;
- Ban chỉ huy Liên đội;
- Học sinh lớp 3 và lớp 4 (Mỗi lớp chọn cử 04 học sinh đại diện tham gia - 52 học sinh).

4. Chương trình:

4.1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

4.2. Sắp xếp học sinh ngồi theo các nhóm thảo luận của từng khối, mỗi nhóm gồm 8-12 thành viên. Gợi ý các câu hỏi thảo luận:

a) Trình bày hiểu biết của nhóm về thông điệp KHTV của nhà trường? (K- Kính trọng, Khiêm tốn; H - Học hỏi, hiếu hành; T - Tự tin, trách nhiệm; V - Văn minh, vui vẻ)

b) Trình bày sản phẩm của nhóm đã thực hiện.

c) Nếu được tạo slogan (khẩu hiệu, thông điệp) gợi nhớ về ngôi trường Tiểu học Võ Trường Toản thân yêu nhóm bạn sẽ chọn thông điệp gì? (**Hoạt động cuối buổi thảo luận**)

4.3. Học sinh nêu câu hỏi thắc mắc bổ sung về ngôi trường hạnh phúc, các giải pháp thực hiện (nếu có).

- Giải đáp thắc mắc của học sinh.

4.4. Chụp hình, tặng quà lưu niệm cho học sinh tham gia.

4.5. Bế mạc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cán bộ quản lý: xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch; tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm công tác triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Giáo viên chủ nhiệm khối lớp 3, 4: thông tin đến học sinh kế hoạch tổ chức của nhà trường; lựa chọn học sinh tham gia diễn đàn; hỗ trợ học sinh tổ chức lấy ý kiến của học sinh trong lớp thông qua buổi sinh hoạt tập thể; tạo điều kiện cho học sinh tham gia diễn đàn theo kế hoạch của nhà trường. Các nhóm học sinh tham gia diễn đàn thực hiện trước nội dung sau: **Vẽ một ngôi trường hạnh phúc mà em mơ ước.**

Lưu ý: Giáo viên chỉ hỗ trợ học sinh thu thập ý kiến của các bạn trong lớp, sau đó phân công 03 nhóm học sinh của khối thực hiện nội dung yêu cầu chuẩn bị, không định hướng, gợi ý câu trả lời cho học sinh.

3. Chi đoàn, Liên đội: chuẩn bị cơ sở vật chất, văn phòng phẩm phục vụ diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em”; quà tặng cho học sinh.

4. Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Chi đoàn, Phụ trách Đội: tham gia lắng

nghe và trả lời các ý kiến của học sinh có liên quan đến phạm vi trách nhiệm của mình.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 02/5/2024: xây dựng kế hoạch triển khai đến các bộ phận.
- Từ ngày 03/5/2024 đến ngày 16/5/2024: giáo viên chủ nhiệm hỗ trợ học sinh tổ chức lấy ý kiến của học sinh trong lớp thông qua buổi sinh hoạt tập thể.
- Ngày 17/5/2024: tổ chức diễn đàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức diễn đàn “**Lắng nghe tiếng nói trẻ em**” của Trường Tiểu học Võ Trường Toản, đề nghị các bộ phận triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn gì cần thông tin cho ban giám hiệu biết để được chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Liên tịch, PHT;
- Các khối trưởng;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thị Mỹ Hòa

